2. Quod jam dominus noster Summus Pontifex Reverendo Petro de Cardona, Archiepiscopo Tarráconensi, ut eius vitam et gesta diligenter inquirat quibusdam suis litteris mandavit, sed dum ista tractantur et fiunt ut amphibologiam seu dubium evellamus, qua fungimur potestate ac auctoritate in hac parte per Apostolicæ Sedis litteras, quas juxta indultum nobis in eis concessam inserere non tenemus, vobis concedimus ut membrum vel membra aliquod vel aliqua dicti Principis abscindere et extrahere, et in eo, vel in eis, illos qui ad vos declinaverint, vel qui devotionis causa tangere, seu curare dum aliter per summum Dominum et sanctam Sedem Apostolicam provisum fuerit elargimur, ut cujus tam benignam apud Deum expresimus potentiam non ambigimus Divinam inesse virtutem, ut acta per ipsum protestantur miracula. Non dicimus ipsum Principem venerari ut sanctum, sed plus quam hominem communem, non obstantibus apostolicis et provincialibus ac sinodalibus constitutionibus et ordinationibus, privilegiis quoque, indultis ac litteris apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Datum in opido Aqualatæ, vincent. diocesis, anno Incarnationis Domini 1542, pridie nonas novembris, Pontificatus Sanctissimi Domini mei Pauli, divina gratia ac providencia Papæ III anno nono.

Miguel de Silon, legat. Apostolico.—Antonius, Secret.

Hallóse este indulto en el cajon citado, núm. 54. Alcanzado este privilegio de poder sacar alguna parte de su cuerpo para la devocion de la gente, sacó el Monasterio un brazo de su cuerpo, que es el derecho, y le puso en un armario en la sacristía. Este estaba ántes dentro de una caja de madera; pero ahora de lo que le han ofrecido algunos devotos que ha curado de diversos males, está encajado dentro de un brazo de plata y se ostenta su mano entera con sus huesos, carne y piel enteros, y despide de sí un suave olor transcendente, siendo así que todos los dias se aplica á llagas muy inmundas, sucias y asquerosas; está adornado tambien de muchas sortijas y otras dádivas de oro y plata, y obra infinitos milagros, como tambien un dedo que está en la sacristía de San Vicente Martir en Valencia.

CAPÍTULO IV.

DE ALGUNOS MILAGROS QUE HA OBRADO DIOS POR LAS RELIQUIAS
DEL PRÍNCIPE DE VIANA.

1. Narrar todos los milagros que ha obrado el Señor Príncipe Don Carlos ó sus reliquias, fuera nunca acabar, pues son tantas, que pierde el guarismo la cuenta; pues á todos cura, si vienen con fé y devocion, como bien lo declara un dístico que está escrito en una tablilla de la sacristía entre las dádivas del Príncipe, que es del tenor siguiente:

Ego morbo correptis medicina existo.

Ego sanitatis fons perennis.

Ego demonum effugatio.

*Ego his qui ad me confugiunt civitas refugii,
quia totum curo quantum tango.*

Parece que ha comunicado Cristo al Señor Príncipe su virtud, pues *virtus de illo exit, et sanat omnes*; y si Cristo no sólo curaba á los que le tocaban, *et omnis turba querebat eum tangere*; (Luc., cap. VI.) sí tambien curaba con el tacto de sus vesti-

dos, como á la que padecia flujo de sangre, que al tocar la fimbria de su vestido quedó sana (Math. y XIV Marci, VI et Lucae VIII) tambien cura á muchos el Príncipe Don Carlos, no sólo á los que tocan sus reliquias ó brazo, sí tambien á los que aplican á sus llagas y cuerpo los paños y otras cosas tocadas al brazo ó reliquias de su cuerpo. Un libro manuscrito de la sacristía trae más de cien milagros; pero en este capítulo sólo quiero describir los que en dicho libro se hallan auténticos, y son los dos siguientes:

2. Es, pues, el primero auténtico el que se sigue, que dice así: *Noverint universi et singuli visuris, lecturis et audituris, quod die 19 mensis decembris anno a Nativitate Domini 1521, ego Petrus Torn, vicarius huius oppidi de la Torre de Lameu fidem facio: Com Isabet Castelluna y Cots, muller de Francech Castelló, pagés de dita vila, es curada de la maletia de porcellanes, invocant al Princep Carlos. Testes huius rei sunt Mestre Antoni Barba, mestre de cases de la ciudad de Balaguer, y Toni Sedó, natural de Bellois, et ut fides tribuatur, meum quo utor appono signum.*

3. El segundo milagro auténtico es este otro que se sigue: *Universis et singulis huiusmodi seriem inspecturis, visuris et lecturis, pariterque audituris attestor, indubiamque fidem facio ego Bartolomeus Pons, scribá et Rector ecclesiæ parroquialis ville de Cambrils, diocesis et campi Tarraconensis et eo nomine auctoritate ordinaria notarius publicus notariae dictæ ecclesiæ, quod die 24 mensis julii anno 1620, honorabilis Joannes Corralis junior, et Bartholomeus Monon, agricolæ dictæ ville retulerunt mihi in domo dictæ Rectoriæ quod Magdalena Marina, domicella, fuit integre curata ab infirmitate seu morbo dicto vulgariter de porcellanes quæ antea lahombat, per venerabilem Principem Carolum, quem imploraverat, et requisivit me ut de hoc miraculo instrumentum conficerem. Ut ergo de predicto facto et etentu ab omnibus ubique tam in iudicio quam extra plena fides tribuatur, ego presertim rector et notarius me subscribo et meum quo uti soleo in publicis condendis instrumentis appono signum.*